



2020年5月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年4月14日

上場会社名 サイバーステップ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3810 URL https://corp.cyberstep.com/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐藤 類
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 緒方 淳一 TEL 03-5355-2085
 四半期報告書提出予定日 2020年4月14日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年5月期第3四半期の連結業績（2019年6月1日～2020年2月29日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年5月期第3四半期	9,708	16.3	600	-	553	-	492	-
2019年5月期第3四半期	8,347	71.8	△4	-	△80	-	△407	-

(注) 包括利益 2020年5月期第3四半期 487百万円 (-%) 2019年5月期第3四半期 △402百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年5月期第3四半期	64.97	63.58
2019年5月期第3四半期	△61.56	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年5月期第3四半期	5,924	4,862	81.2	611.74
2019年5月期	4,784	3,762	75.9	511.61

(参考) 自己資本 2020年5月期第3四半期 4,810百万円 2019年5月期 3,630百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年5月期	-	0.00	-	0.00	0.00
2020年5月期	-	0.00	-	-	-
2020年5月期（予想）	-	-	-	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年5月期の連結業績予想（2019年6月1日～2020年5月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,000	12.5	800	341.0	700	726.3	600	-	76.31

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー社 （社名） 、除外 ー社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年5月期3Q	7,863,601株	2019年5月期	7,070,201株
② 期末自己株式数	2020年5月期3Q	199株	2019年5月期	199株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年5月期3Q	7,586,543株	2019年5月期3Q	6,622,287株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報)	6
(重要な後発事象)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用情勢の改善や個人消費の回復を背景に、引き続き緩やかな景気回復基調が見受けられたものの、中国経済の減速、米国発の貿易摩擦問題や新型コロナウイルスの感染拡大による影響等から依然として先行きは不透明な状況で推移しております。

わが国のオンラインゲーム市場においては、引き続きユーザー数は伸びているものの、提供タイトルが増加しており、ユーザーの獲得競争が続いております。また、ソーシャルネットワークサービスやWebブラウザゲームなどが幅広い層へと広がっており、引き続き事業環境の変化が続いております。

このような事業環境のもと、当社グループでは引き続き既存サービスの拡大及び収益性の向上に注力すると共に、培ってきた開発技術を応用した新規サービスの開発を進めてまいりました。

新規サービスにおいては、2020年1月16日にスマホで実機のパチンコ・パチスロを楽しめるアプリ「オンパチ」の試験サービスを開始いたしました。

既存サービスにおいては、「オンラインクレーンゲーム・トレバ」にて、より快適にプレイ頂けるサービス体制の構築やシステム面でのアップデートなど事業基盤の更なる強化に努めつつ、クリスマスや正月及び旧正月等に合わせた魅力的なアップデートやキャンペーンの実施に取り組んでまいりました。コスト面においても、引き続き配送・運営等に係る費用の削減や業務の見直しを進めることで、売上高及び利益面においても国内・海外共に好調に推移いたしました。

この結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は9,708百万円となり、前年同期に比べ、16.3%の増収となりました。

利益面につきましては、営業利益600百万円(前年同期は営業損失4百万円)、経常利益553百万円(前年同期は経常損失80百万円)、税金等調整前四半期純利益584百万円(前年同期は税金等調整前四半期純損失353百万円)、親会社株主に帰属する四半期純利益492百万円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失407百万円)となりました。

当社グループはオンラインゲーム事業の単一セグメントであるため、セグメントごとの記載はしておりません。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ1,139百万円増加し、5,924百万円となりました。これは主に、現金及び預金293百万円、売掛金375百万円、貯蔵品605百万円の増加が生じたことによるものであります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末に比べ39百万円増加し、1,061百万円となりました。これは主に、未払金116百万円の減少があった一方で、未払費用32百万円、未払法人税等95百万円の増加が生じたことによるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末に比べ1,099百万円増加し、4,862百万円となりました。これは主に、資本金352百万円、資本剰余金352百万円、利益剰余金492百万円の増加が生じたことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年5月期の連結業績予想につきましては、2020年1月20日に公表いたしました予想値から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年5月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年2月29日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,430,734	2,724,267
売掛金	634,447	1,009,450
商品	2,064	-
仕掛品	8,979	-
貯蔵品	439,023	1,044,738
未収還付法人税等	18,315	-
その他	388,713	315,422
貸倒引当金	△29,463	△28,018
流動資産合計	3,892,814	5,065,859
固定資産		
有形固定資産	535,809	428,015
無形固定資産	113,047	206,587
投資その他の資産		
その他	264,290	243,820
貸倒引当金	△20,990	△19,990
投資その他の資産合計	243,300	223,830
固定資産合計	892,157	858,433
資産合計	4,784,971	5,924,292
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,209	1,573
1年内返済予定の長期借入金	23,031	16,668
未払金	699,319	582,989
未払費用	162,011	194,631
未払法人税等	20,886	115,951
預り金	24,967	34,281
その他	66,476	103,106
流動負債合計	997,902	1,049,200
固定負債		
長期借入金	13,886	1,385
退職給付に係る負債	10,272	11,217
固定負債合計	24,158	12,602
負債合計	1,022,061	1,061,802
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,149,809	2,502,653
新株式申込証拠金	13,395	-
資本剰余金	1,214,599	1,567,443
利益剰余金	214,743	707,675
自己株式	△419	△419
株主資本合計	3,592,127	4,777,353
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	38,332	32,989
その他の包括利益累計額合計	38,332	32,989
新株予約権	132,449	52,147
純資産合計	3,762,910	4,862,490
負債純資産合計	4,784,971	5,924,292

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第3四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 2018年6月1日 至 2019年2月28日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2019年6月1日 至 2020年2月29日）
売上高	8,347,707	9,708,250
売上原価	1,555,994	1,603,484
売上総利益	6,791,712	8,104,766
販売費及び一般管理費	6,796,102	7,504,477
営業利益又は営業損失（△）	△4,389	600,289
営業外収益		
受取利息	327	1,594
出資分配金	8,046	8,605
その他	1,115	2,917
営業外収益合計	9,489	13,116
営業外費用		
支払利息	842	338
外国源泉税	17,168	18,435
出資金償却	15,254	23,724
為替差損	28,712	5,785
貸倒引当金繰入額	9,995	-
その他	13,582	11,789
営業外費用合計	85,554	60,071
経常利益又は経常損失（△）	△80,455	553,334
特別利益		
新株予約権戻入益	873	29,092
関係会社株式売却益	-	4,999
特別利益合計	873	34,092
特別損失		
固定資産除却損	-	775
関係会社株式評価損	1,987	-
減損損失	271,943	2,341
特別損失合計	273,930	3,117
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失（△）	△353,512	584,310
法人税、住民税及び事業税	54,178	91,377
法人税等合計	54,178	91,377
四半期純利益又は四半期純損失（△）	△407,691	492,932
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失（△）	△407,691	492,932

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年6月1日 至 2019年2月28日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年6月1日 至 2020年2月29日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△407,691	492,932
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	4,986	△5,343
その他の包括利益合計	4,986	△5,343
四半期包括利益	△402,705	487,589
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△402,705	487,589
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結累計期間において、新株予約権の行使により、資本金及び資本剰余金はそれぞれ352,844千円増加しております。この結果、当第3四半期連結会計期間末において、資本金は2,502,653千円、資本剰余金は1,567,443千円となっております。

(セグメント情報)

当社グループは、オンラインゲーム事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。